
Abstrakt 

Energetická krize v roce 2022 poukázala na slabiny evropského energetického trhu a donutila 

představitele jednotlivých členských státu zbavit se vysoké závislosti na ruském plynu. Práce 

analyzuje potenciál spolupráce České republiky a Kataru v oblasti dodávek zkapalněného 

zemního plynu ve světle přerušených dodávek zemního plynu z Ruska. Cílem práce je 

zodpovědět otázku, zda existuje potenciál spolupráce obou zmíněných zemí ve střednědobém 

horizontu v oblasti dodávek zemního plynu s cílem zvýšit energetickou bezpečnost ČR, a 

zároveň předkládá hypotézu, že politická shoda mezi oběma zeměmi by měla pozitivní dopad 

na energetickou bezpečnost České republiky.  

Teoretická část práce se věnuje konceptu energetické bezpečnosti, situaci na 

energetickém trhu před a po začátku války na Ukrajině a zároveň je v této části popsána 

organizace evropského, českého a katarského trhu se zemním plynem.  

Praktická část obsahuje analýzu čtyř polostrukturovaných rozhovorů se zástupci 

soukromého i státního sektoru plynárenství. Respondenti odpovídali v rámci rozhovorů na 

předem vybraná tvrzení a jejich odpovědi byly pomocí kódování a vlastní metodologie 

analyzovány. Kromě tvrzení pro hlavní analýzu byla zvolena také další tři tvrzení, která 

výsledky hlavní analýzy zasazují do širšího kontextu.  

 


